

令和元年度 事業報告書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
特定非営利活動法人 図書館サービスフロンティア

1 令和元年度事業実績

1) 学校図書館支援、教育・研修事業等の実施

- ①本離れ対策、幼児・生徒等が図書室で楽しく過ごす事業・・・小中学校図書館、保育園等との連携を行い、絵本読み、紙芝居口演等を実施する。副会長の活動を補完することが出来なかった。
令和2年1月より、コロナ禍の情報が出回り、活動が消極的になっていった。
②当法人と永福夢プロジェクト協議会の協働活動を推進する。(永福南小校舎跡のスポーツ施設30年9月書開設、その後、永福町商店街の会員のための健康維持活動にも力を注ぐ)

2) すきなみ昔話紙芝居一座の活動支援

- ①幼児からシニア層まで幅広い方々・団体からの口演依頼にこたえる。杉並総合高校（紙芝居制作講座）の講座実施。コロナ禍の影響あり。

3) 活動の広がりを確認

- ①ピンクリボン活動の啓発活動量を増やし情報整理し内容を再構築した。
②杉並区立中学校部活動活性化事業の30年度事業の委託を受ける。(部活コーチ向け基礎講座・応用講座・合同部活講座等を実施。天沼中、高円寺を担当。
③大人塾連主催講座主宰、パルーンアートチーム結成後、児童館、区民センター等で活動
④杉並協働プラザの委託管理が始まる。SFより、出向2名。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事者 の予定 人数	受益対象者 の範囲及び 予定人数	支出見 込み額 (千円)
図書館サービス事業 その①	学校図書館運営教育・研修事業（研修・講演会・勉強会等）	平成30年4月 から平成31年 3月まで	公立高井戸図書館・高井戸東小・高井戸中等	6名	高井戸地域	—
図書館サービス事業 その②	すきなみ昔話紙芝居一座 口演活動	平成30年4月 から平成31年 3月末まで	杉並区立博物館 分館等	5名	延べ 3500人	46
図書館サービス事業③	ピンクリボン活動への支援	平成30年4月 から平成31年 3月末まで	杉並区担当部署 との協働	延べ 15名	延べ50人	—
図書館サービス事業④	永福町夢プロジェクト協議 会協働事業（永福南小校舎 跡施設）	平成30年8月1 2日から31年9 月まで	杉並区担当部署 との協働	5名	杉並区民	—
図書館サービス事業⑤	杉並区立中学校部活動活性 化事業の委託	平成30年4月 から平成31年 3月まで	杉並区担当部署 との協働	6名	杉並区中学生	2350
図書館サービス事業⑥	NPO中間支援センター 杉並協働プラザ運営委託	平成30年4月 から平成31年 3月まで	杉並協働プラザ	7名	杉並区民	21466
管理費	交通費、通信費等					185

2019年度 活動計算書(報告書)

2019年04月01日～2020年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 サービスフロンティア 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科目	金額	
1.経常増減の部		
(1)経常収益		
受取会費		
正会員受取会費	100,000	
賛助会員受取会費	30,000	
受取会費計		130,000
受取寄付金		
受取寄付金	55,000	
受取寄付金計		55,000
事業収益		
杉並区協働管理受託収入	24,873,800	
紙芝居講座受託収益	21,600	
部活動活性化事業実施業務収益	1,959,660	
協働プラザ自主事業収入		
- リソグラフ&コピー収入	42,910	
事業収益計		26,897,970
その他収益		
受取利息		
- 本部	22	
- 協働プラザ	16	
その他収益計		38
経常収益合計		27,083,008
(2)経常費用		
事業費		
給料手当	12,533,485	
法定福利費	1,947,487	
旅費交通費	365,020	
通信運搬費	195,684	
広告宣伝費	263,332	
消耗品費	785,436	
事務用品費	386,901	
新聞図書費	8,264	
研修費	68,480	
印刷製本費	11,280	
支払手数料	200,000	
保険料	6,207	
諸会費	22,274	
諸謝金	1,289,374	
イベント費	171,538	
運営委託費	4,838,490	
租税公課	20,000	
雑費	71,984	
事業費計		23,185,236
管理費		
会議費	52,800	
交際費	26,200	
旅費交通費	306,400	
通信運搬費	1,040	
支払手数料	187,381	
保険料	12,667	
運営委託費	4,400	
使用料	10,800	
租税公課	70,000	
雑費	5,210	
管理費計		676,898
経常費用合計		23,862,134
当期経常増減額		3,220,874
2.経常外増減の部		
(1)経常外収益		
経常外収益合計		0
(2)経常外費用		
経常外費用合計		0
当期経常外増減額		0
税引前当期正味財産増減額		3,220,874
当期正味財産増減額		3,220,874
正味財産期首残高		2,410,262
正味財産期末残高		5,631,136

2019年度 貸借対照表

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人 サードスフロンティア 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

科 目	金 額		
(資産の部)			
流動資産			
現金	77,150		
普通預金	6,523,121		
郵便振替口座	206,403		
未収金	2,091,832		
流動資産合計		8,898,506	
固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			8,898,506
(負債の部)			
流動負債			
預り金	97,380		
未払費用	3,169,990		
流動負債合計		3,267,370	
固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			3,267,370
正味財産の部			
正味財産期首残高		2,410,262	
当期正味財産増減額		3,220,874	
正味財産合計			5,631,136
負債及び正味財産合計			8,898,506

2019年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人 サービスフロンティア

(円)

科 目	摘 要	金 額		
(資産の部)				
流動資産				
現金		77,150		
一協働プラザ口		77,150		
普通預金		6,523,121		
一三井住友銀行 永福町支店		1,938,017		
一三井住友銀行 永福町支店2		448,725		
一三井住友銀行協働プラザ口		4,136,379		
郵便振替口座		206,403		
未収金		2,091,832		
一プラザ委託金		2,091,832		
流動資産合計			8,898,506	
固定資産				
固定資産合計			0	
資産合計				8,898,506
(負債の部)				
流動負債				
預り金		97,380		
一プラザ給与源泉		37,550		
一プラザ報酬源泉		59,830		
未払費用		3,169,990		
一協働プラザ		3,167,990		
一本部口		2,000		
流動負債合計			3,267,370	
固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				3,267,370
正味財産合計				5,631,136

令和元年度年間役員名簿

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 サービスフロンティア その1

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間	報酬を受けた 期 間
理事	スズキ シゲル 鈴木 茂		30年4月1日 ～令和3年3月31日	なし
理事	タカハシ ユミ 高橋 有美		30年4月1日～ 令和3年3月31日	なし
理事	石井 康二		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
理事 (会長)	アサエダ ハルミ 朝枝 晴美		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
理事	ナスカツヒコ 那須 克彦		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
理事	サトウ ヒロミ 佐藤 弘美		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
理事	ニシカワタカナリ 西川 喬成		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
理事 (事務局)	ヒガシマノブアキ 東島 信明		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
理事	ヨコサカトシヒコ 横坂 敏彦		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
理事	ミヤザキ エイ 宮崎 穎		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
理事	コバヤシムツコ 小林 睦子		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし
監事	タカハシセツコ 高橋 節子		30年4月1日～令和 3年3月31日	なし

社員のうち10人以上の者の名簿

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人サービスフロンティア

	氏名	住所又は居所
1	鈴木 茂	
2	朝枝 晴美	
3	那須 克彦	
4	佐藤 弘美	
5	小林 睦子	
6	西川 喬成	
7	石井康二	
8	東島 信明	
9	横坂 敏彦	
10	高橋 節子	
11	宮崎 穎	
12	高橋 有美	
13		